
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 
368220, РД, г.Буйнакск, ул.Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru 

 

«26» июня 2019 г.                                                                              № 73                                                                    

РЕШЕНИЕ 

«Об итогах социально-экономического развития 

 муниципального района «Буйнакский район» за 2018 год» 

 

Заслушав доклад Главы муниципального района «Буйнакский район»     Изиева 

К.А., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Уставом муниципального образования «Буйнакский район», Собрание депутатов 

муниципального района «Буйнакский район»: 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию об итогах социально-экономического 

развития муниципального района «Буйнакский район» за 2018 год».   

2. Отделу экономики, инвестиций и территориального развития совместно                      

с заинтересованными службами продолжить ежемесячную работу по сбору 

социально-экономических показателей для мониторинга исполнения плановых 

значений и оценки эффективности деятельности Администрации 

муниципального района «Буйнакский район» за 2019 год. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,  а 

также разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района «Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                             Д. Шихсаидов 

 

Глава муниципального района 

«Буйнакский район»                                                                            К. Изиев 



 

 

 

 

 

 

 

 Итоги социально-экономического развития 

 муниципального района 

 «Буйнакский район»  

за 2018 год 
 

 

 
 

 
Буйнакск 2019 г. 

 



 Успешность развития района во многом определяется состоянием нашей 

экономики, основу которой составляет сельское хозяйство и промышленность.                     

В 2018 году проводилась политика по улучшению социальной сферы, 

благоустройству района, по развитию инвестиционной привлекательности, развитию 

образования, здравоохранения, культуры и спорта других сфер экономики. 

  

Географическое положение и природные ресурсы 

 

 Муниципальное образование «Буйнакский район» образовано в 1923 году.  

Район расположен в центральной части   республики и граничит   с МО 

«Кизилюртовский район», МО «Казбековский район», МО «Карабудахкентский 

район», МО «Гумбетовский район», МО «Унцукульский район», МО «Левашинский 

район», МО «Кумторкалинский район» и ГО «г. Махачкала». 

Занимаемая районом площадь составляет 182658 Га (3,6 % территории 

республики). 

Основными элементами рельефа являются котловина Кар-Кар и Буйнакское 

плато, окантуривающиеся на севере Нарратюбинским хребтом, западе – Сулакским 

каньоном и Хадумским куполом (995 м) на востоке – массивом Кукурттау (894 м). 

Самым низким местом района является уровень Чиркейского водохранилища, а 

высшей точкой – гора Салатау (2713 м) на одноименном хребте. 

Климат района умеренно-континентальный с заметным проявлением высотной 

поясности в распределении климатических элементов. 

К гидрографии района относятся его реки и озёра. Речную сеть составляют 

Шура–озень с притоками Атлан-озень, Буглен-озень, Бураган-озень, Апке-озень, а 

также небольшой отрезок реки Сулак с притоками Аксу и верхнее течение реки 

Параул-озень. 

В лесной зоне сосредоточены многие объекты рекреационного назначения – 

туристическая база «Терменлик», детские оздоровительные лагеря: «Космос», 

«Орбита», «Орленок», «Планета», «Данко», «Горная речка», «Звездный», 

«Солнышко», «Костер». 

На территории района находятся многочисленные памятники природы. Среди 

них «норвежские» фьорды Чиркейского водохранилища, заповедные флора и фауна 

Мелиштинского заказника, в бассейне реки Ахсу, главный Сулакский каньон, каньон 

Эречикал, хребты Салатау и Гимринский, ущелье Истису Кака и множество других 

объектов. 

В июне 1994 года в бассейне реки Ахсу для охраны и воспроизводства редких 

и исчезающих видов фауны был создан самый молодой в республике Мелиштинский 

заказник. Здесь охране подлежат все виды копытных и пушных зверей (дикий кабан, 

косуля, барсук, лисица, куница, заяц – русак, бурый медведь). 

В 1975 году на карте республики появилось Чиркейское водохранилище – 

самое крупное на Северном Кавказе.  

Интересны также геологические памятники природы, к которым можно 

отнести Ахатлинский останец выветривания, пещера «Бузлу юрек» недалеко от   с. 

Эрпели. 



Наиболее известны Талгинские и Верхнекаранайские минеральные 

источники. На базе талгинских сероводородных источников ещё в 1928 году создан 

бальнеологический курорт «Талги». 

В 1993 году был введен в эксплуатацию Гимринский тоннель длиной 4250 

метров. Прокладка по нему шоссе Буйнакск – Гимры позволила сократить на многие 

десятки километров путь в горы. Гимринский тоннель, пробитый в толще хребта 

между верховьями рек Акчалык-озень и Гимринка, является крупнейшим 

автодорожным тоннелем Кавказа. 

Среди природных объектов Гимринского хребта популярен чистый, без 

подлеска, буковый лес, известный под названием «Буковая роща горы Терменлик». 

Недалеко от Эрпели и Манасаула находятся уникальные тисовые рощицы, 

образованные реликтом третичного времени тисом ягодным. 

В районе имеются все предпосылки для развития минерально-сырьевой базы, 

необходимо проведение на территории района геологоразведочных работ, как с 

целью утверждения запасов имеющихся месторождений, так и поисков новых видов 

полезных ископаемых. 

Демография 

 

  По состоянию на 01.01.2018 г численность населения составляла 80767 

человек. 

  Динамика демографических процессов в муниципальном районе остается 

стабильной: рождаемость населения преобладает над смертностью. За 2018 год 

родилось 1354 человек, а умерло 398 человек. Рождаемость превысила смертность 

более чем в 3 раза, и тем самым естественный прирост населения составил 956 

человек. 

 Миграционная убыль составила -392 человек (офиц. данные Дагстата). 

 С учетом естественного прироста и миграционной убыли общая численность 

постоянного населения Буйнакского района на 1 января 2019 года составило 81331 

человек, в том числе: 

 граждане моложе трудоспособного возраста - 24210 чел. (29,8%); 

 граждане трудоспособного возраста - 46390 чел. (57,1%);  

 старше трудоспособного возраста - 10731 человек (12,9%). 

 

Среднегодовая численность постоянного населения за 2018 год составила 81000 

человек. 

 Государственные меры, нацеленные на решение демографической проблемы и 

уверенность в завтрашнем дне, являются причиной ежегодного прироста населения 

района. Этому способствовали такие факторы, как рост уровня жизни населения, 

улучшение жилищных условий молодых специалистов на селе, реализация 

различных федеральных (материнский капитал) и республиканский программ. 

 При этом еще остаются проблемы в сфере демографического развития района, 

среди которых отток населения, неудовлетворительное состояние здоровья и высокий 

уровень инвалидности. 

Сельское хозяйство 



 

Если оценивать основные показатели в сфере агропромышленного комплекса 

района, то можно отметить, что наблюдается заметный рост развития по всем 

направлениям данного сектора экономики.       

 Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2018 год составил 4875,0 млн. 

рублей (за предыдущий год 4450,3 млн. рублей – 109 % к предыдущему году), в том 

числе продукция животноводства – 2573,0 млн. рублей (за предыдущий год 2351,8 

млн. рублей - 109 % к предыдущему году), продукция растениеводства – 2301,9 млн. 

рублей (за предыдущий год 2098,4 млн. рублей - 109 % к предыдущему году).   

Производством сельскохозяйственной продукции занимаются по состоянию на 

01.01.2019 года 292 крестьянско-фермерских хозяйств, 21855 личных подсобных 

хозяйств и 20 сельхозпредприятий. 

Так, в общей структуре продукции сельского хозяйства, доля ЛПХ составляет 

65 %, КФХ - 25 % и сельхозорганизаций – 10 %. 

Доля прибыльных сельскохозяйственных  организаций в общем их числе 

составила 100 %. 

Наиболее крупные в структуре производственно-хозяйственных предприятий 

являются субъекты: 

- ГУП «Чиркейский»- производство мяса и шерсти (с. Чиркей, Шабагиев А.); 

- СПК «Сход» -производство мяса, молоко и ее переработка (с.Халимбекаул, 

Бахарчиев М.); 

- ООО «Агромикс» -производство овощей закрытого грунта (с.К.Кумух, Тонаев 

Т.); 

-СПОК «Дерия» -производство и переработка мяса (с.К.Кумух,     Адильханов 

Ш.); 

-ООО «Чиркейский экопродукт» -производство молоко, мясо (с. Чиркей, 

Абдурахманов А.) и т.д. 
 

Не смотря на рост объема продукции растениеводства в денежном выражении 

у нас есть и небольшое снижение по объему производства зерновых, в том числе 

пшеницы. Связано это с засухой, которую мы наблюдали в 2018 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Анализ продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий в натуральном выражении 
 



Продукция 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий в 

натуральном 

выражении 

Единица 

измерения 

 

 

Произведено 

в 2017 г. 

Произведено 

в 2018 г. 

 

увеличение (+), 

уменьшение (-) 

Зерновые, тонн 13410 10153 -3257 

из них: пшеница тонн 8875 6043 -2832 

Картофель тонн 29312 29509 +197 

Овощи тонн 32518 32706 +188 

Виноград тонн 1392 1394 +2 

Плоды и ягоды тонн 6945 7095 +150 

 

Анализ производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 

натуральном выражении. 

 
 

Наименование 

продукции 

Ед. 

измерения 

 

      2017 год 2018 год 

увеличение (+), 

уменьшение (-) 

Мясо в живом весе, птица тонн 15884 15913 +29 

Молоко тонн 21730 21840 +110 

Яйца тыс. шт. 22872 22946 +74 

Шерсть (физический вес) тонн 688 689 +1 

 

 Буйнакский район является самообеспеченным районом, покрывая 

потребности местного населения в основных продуктах питания (кроме плодов) и 

обеспечивая их поставку на республиканский рынок. 

При росте объема производства продукции животноводства мы наблюдаем 

небольшое снижение поголовья мелко-рогатого скота, а именно овцематок. Это 

связано с существенным увеличением экспорта мяса в страны Ближнего Востока 

(Иран), а также с ликвидацией КФХ и организаций, занимавшихся 

животноводством.   

 
Анализ численности поголовья скота. 

 
 

Наименование 

 

Ед. 

измерения 

 

2017 г. 

 

2018 г. 

увеличение (+), 

уменьшение (-) 

КРС всего Тыс.голов 53,165 55,460 +2,295 

В т.ч. коров Тыс.голов 17,006 18,145 +1,139 

МРС всего Тыс.голов 219,053 230,340 +23,533 

В т.ч. овцематки Тыс.голов 206,807 203,733 -3,074 

Лошади  Тыс.голов 1,392 0,971 -0,421 

Птица Тыс.голов 576,643 580,350 +3,707 

в т.ч. куры-несушки Тыс.голов 80,100 81,660 +1,56 



 В 2018 году завершено строительство теплицы на площади 30000 кв.м- ПСК 

«Чиркейский» в сел. К-Кумух. Стоимость объекта 20 млн. рублей, создано 15 рабочих 

мест. 

 Введен в эксплуатацию животноводческий комплекс на 1000 голов МРС- КФХ 

«ИМС» в селении Чиркей. Стоимость объекта 8,8 млн. рублей, создано 5 рабочих 

мест. 

 Ключевым звеном системы земледелия является рациональное использование 

пашни. Общая площадь сельскохозяйственных угодий составляет 126,5 тыс. га, из 

них   14,9% приходится на пашню.  

 Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в общей 

площади сельскохозяйственных угодий составляет 94,0%. 

 Общая площадь пашни 18,9 тыс. га, в том числе используемая 13,0 тыс. га.  Доля 

используемой пашни составляет 69 %. 

Площадь закладки многолетних насаждений (сады) в 2018 году составила    45 га 

(план 45 Га). 

В 2018 г. проведено 7 ярмарок, приняло участие более 278 

товаропроизводителей, общий оборот торговли составил более 10, 5 млн. рублей. 

В 2018 году сельхозтоваропроизводители Буйнакского района получили 

господдержку на сумму 120, 695 млн. рублей, в том числе: 

-по программе «Поддержка начинающих фермеров»: 

 2014 г.- 17 предпринимателей на сумму 18,677 млн. рублей; 

 2015 г.- 15 предпринимателей на сумму 18,690 млн. рублей; 

 2016 г.-   8 предпринимателей на сумму  9,960 млн. рублей; 

          2017 г.-   2 предпринимателя на сумму    5,4 млн. рублей; 

         2018 г.-   6 предпринимателей на сумму  18,0 млн. рублей. 

-по программе «Развитие семейных животноводческих ферм»: 

 2014 г.- 1 семья на сумму 4,380 млн. рублей; 

 2015 г.- 5 семей на сумму 24,716 млн. рублей; 

 2016 г.- 5 семей на сумму 24,980 млн. рублей; 

                    2017 г.- 1 семья на сумму 10,0 млн. рублей; 

   2018 г.- 3 семьи на сумму 50,0 млн. рублей. 

         - наращивание маточного поголовья-                    11,621 млн. рублей; 

         - поддержка племенного животноводства-         2,175 млн. рублей; 

         - субсидии на 1 литр молока-                                  6,206 млн. рублей; 

         - субсидии на оказание несвязанной поддержке-  1,054 млн. рублей; 

         - СПОК «Дерия», с. К.Кумух -грант -                     31,5 млн. рублей; 

         - субсидирование процентной ставки кредитов-  139,0 тыс. рублей. 

 

Промышленное производство 

 

 В последние годы в районе созданы и успешно функционируют промышленные 

предприятия, уже зарекомендовавшие себя с положительной стороны, как 

производители качественной и надежной продукции, и активно расширяющие с 

каждым годом рынок сбыта своей продукции не только в республике, но и за ее 

пределами.  



Объем промышленного производства за 2018 год составил 4570,0 млн. рублей 

(108 % к прошлому году). 

Ведущими промышленными объектами района являются - Чиркейская ГЭС, 

«Дагестанский завод металлических труб», ООО «Дагпласттрубы», ООО «Айс-ленд», 

ООО «Пластик», ОАО «Буйнакский известковый завод», ИП «Лайля-тебе», ООО 

«Матис» и ООО «Цементно-помольный завод». 

Для эффективного взаимодействия за каждым промышленным предприятием 

закреплен один из заместителей главы муниципального района. 

  
Перечень предприятий, выпускающих конкурентоспособную продукцию, на территории 

МР «Буйнакский район» за 2018 год.  

№ Наименование 

организации 

Ед. 

изме

рени

я 

Вид товара Объем 

выпускае

мой 

продукци

и 

В 

денежно

м 

выраже

н (млн. 

руб.) 

Адрес 

местонахождения 

1 ООО 

«Дагпластрубы» 

Тонн Пластиковые 

трубы 

137,9 15,0 Буйнакский район, 

с.К.Кумух 

2 Буйнакский 

завод красного 

кирпича 

Тыс. 

штук 
Красный кирпич - - г.Буйнакск, переулок 

Кирпичный 

3 ООО 

«Буйнакский 

известковый 

завод» 

Тыс. 

Тонн 

Известь 19,4 28,8 Буйнакский район, 

с.Атланаул 

4 ООО «Пластик» Тыс. 

Штук  
Пластиковые 

ведра, кувшины, 

тазики и тд 

70,2 3,5 Буйнакский район, 

с.Атланаул 

5 ООО «Айс-

ленд» 

Тонн Весовое 

сливочное 

мороженное 

7,0 42,0 Буйнакский район, 

с.Халимбекаул 

6 ИП «Лайля- 

тебе» 

Кв.ме

тр 

Столярные 

изделия (окна, 

двери, столы, 

стулья) 

430 2,2 Буйнакский район, 

с.Н.Казанище 

7 Чиркейская ГЭС Млн.

кВт/ч 

электроэнергия 1958,3 4326,9 Буйнакский район, 

с.Чиркей 

8 Дагестанский 

завод 

металлических 

труб 

Тонн Металлические 

трубы, профили. 

435 11,0 Буйнакский район, 

с.К.Кумух 

9 ООО «Матис» Тыс. 

Тонн 

Строительный 

гипс 

15,4 67,3 Буйнакский район, 

с.К.Кумух 
10 ООО 

«Цементно-

помольный 

завод» 

Тыс. 

тонн 

Клинкер 

Бетон 

цемент 

14,7 73,3 Буйнакский район, 

с.Атланаул 

 Итого     4570,0  



Основной ассортимент выпускаемой промышленной продукции - это кирпич, 

известь, гипс, пластмассовые изделия и трубы, металлические трубы, электроэнергия, 

столярные изделия, пищевые продукты- мороженное. 

Доля промышленного производства в общем объеме производственной 

деятельности муниципального района за 2018 год составляет более   48 %. 

 

Малое предпринимательство 

 

 Малый бизнес играет важную роль в экономической жизни общества. В 

настоящее время Президентом Российской Федерации именно малый бизнес 

определен как базовый ресурс экономического роста в условиях глобального 

финансового кризиса и, в то же время, как основной источник формирования 

среднего класса, который к 2020 г. должен составить 60-70% всего населения страны. 

Малый бизнес имеет такие преимущества перед крупным бизнесом, как гибкость и 

адаптивность к различным условиям хозяйствования, а также антикризисную 

устойчивость. 

Отраслевое распределение малых предприятий района характеризуется 

высокой долей предприятий оптовой и розничной торговли. Торговля и сфера услуг 

являются наиболее предпочтительными для малых предприятий. Это может быть 

объяснено относительно меньшей потребностью в финансовых, трудовых и других 

ресурсах и более быстрой отдачей вложенных средств, что очень привлекательно для 

малого бизнеса. 

В Буйнакском районе по состоянию на 01.01.2019 г.  было зарегистрировано 

2091 субъекта малого предпринимательства, из которых - 409 малых предприятий и 

1682 индивидуальных предпринимателей.  

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения составило 258,8 единиц (в 2017 году 250 единиц). 

 Политика в сфере развития малого предпринимательства и его ориентации на 

решение актуальных проблем осуществляется в рамках программы «Развитие малого 

и среднего предпринимательства на территории муниципального района 

«Буйнакский район» на 2017-2019 годы». 

 В рамках реализации данной программы проводятся следующие мероприятия:  

 1) Выдвигаются и поддерживаются инициативы, направленные на эффективное 

развитие малого бизнеса на территории муниципального района;  

 2) Для обеспечения доступа объектов малого предпринимательства к объектам 

муниципальной собственности сформирован Перечень муниципального имущества 

муниципального района «Буйнакский район», возможного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства;  

 3) Для расширения производства и рынков сбыта продукции малых 

предприятий Администрацией муниципального района «Буйнакский район» были 

проведены запросы котировок и открытые аукционы в электронной форме на закупку 

товаров и услуг у местных субъектов малого и среднего предпринимательства;  

 4) В целях обеспечения доступности участия субъектов малого бизнеса в 

республиканских конкурсах по предоставлению субсидий субъектам малого и 



среднего предпринимательства, в районной газете «Буйнакские известия» и на сайте 

Администрации МР «Буйнакский район» регулярно размещаются объявления о 

проведении таких конкурсов; 

  5) Районная газета «Буйнакские известия» публикует интервью с успешными 

предпринимателями Буйнакского района и статьи об их деятельности;  

 6) На официальном сайте Администрации МР «Буйнакский район» ведется 

специализированный раздел, где размещается информация о том, какие программы 

господдержки реализуются на территории республики и нормативно-правовые акты 

муниципального района, касающихся предпринимательской деятельности; 

 9) Совместно с Центром развития предпринимательства района оказывается 

всяческое содействие предприятиям, организациям и индивидуальным 

предпринимателям в виде консультативной помощи (550 индивидуальным 

предпринимателям оказаны юридические и бухгалтерские консультации), в том 

числе их представленности в республиканских целевых программах; 

 10) Организуется сбор информации, в том числе о финансовых, экономических, 

социальных и иных показателях развития малого бизнеса;  

 11) Анализируются финансовые, экономические, социальные и иные 

показатели развития малого бизнеса для составления прогноза развития малого 

бизнеса на территории муниципального района. 

Оборот субъектов малого предпринимательства за 2018 год составил 2435,1 

млн. рублей (107 % к соответствующему периоду прошлого года).  

Численность занятых в субъектах малого предпринимательства составляло 

1974 человек. 

 Субъектами малого и среднего предпринимательства уплачено в бюджеты всех 

уровней за 2018 год всего 7,9 млн. рублей, в том числе в бюджеты:  

Федеральный бюджет – 1,8 млн. рублей;  

Республиканский бюджет- 3,9 млн. рублей;  

Местный бюджет- 2,2 млн. рублей. 

 По линии Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики 

Дагестан за последние 4 года государственную поддержку- гранты получили: 

 -  2015 год -  24 предпринимателя на общую сумму 6,370 млн.руб.; 

 -  2016 год -  12 предпринимателей на общую сумму 3,095 млн.руб.; 

 -  2017 год -  2 предпринимателя на сумму 3,9 млн. руб.; 

-  2018 год-   1 предприниматель на сумму 4,2 млн. рублей. 

  

Инвестиции 

 

На сегодняшний день одной из наиболее важных задач является привлечение 

инвестиций в экономику района. Приток инвестиции в район - это рабочие места, 

пополнение бюджета и решение многих социальных и инфраструктурных вопросов, 

и как результат - динамичное социально-экономическое развитие района. 

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата» нами 

внедрены 16 лучших практик. Некоторые их них: 

- Создание структурного подразделения для управления деятельностью по 

улучшению инвестиционного климата; 



-  Создание канала прямой связи инвесторов с Главой МР «Буйнакский район»; 

- Формирование доступной инфраструктуры для размещения 

производственных и иных объектов инвесторов (подготовлено два земельных участка 

площадью 39 га и 10 га); 

-  Формирование системы информационной и консультативной поддержки и 

популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе МФЦ 

предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе МФЦ предоставления 

государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными 

процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки 

субъектов МП и СП; 

- Организация сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного 

окна» и тд; 

- Принятие нормативно-правового акта, предусматривающего предоставление 

льгот и преференций по налоговым платежам, зачисляемым в местный бюджет 

инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории муниципального 

района и т.д. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2018 год составил 1686,3 млн. рублей (148 % к соответствующему 

периоду прошлого года), в том числе крупными и средними предприятиями и 

организациями – 579,2 млн. руб., малыми предприятиями – 217,9 млн. руб., прочими 

субъектами малого предпринимательства всего – 889,2 млн. руб., в том числе 

индивидуальное жилищное строительство – 419,3 млн. рублей. 

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 

расчете на 1 жителя составил 3313,0 рублей (за 2017 год 3219,3 рублей). 

Основным источником финансирования инвестиций по-прежнему остаются 

привлеченные средства (частные средства), их доля в общем объеме увеличилась на 

15 % и составила 79,1 %. На долю бюджетных средств приходится лишь 20,9 % - 249,5 

млн. рублей, в том числе: 

 - 15,5 млн. рублей из федерального бюджета (14,5 млн. рублей по программе 

«Комфортная городская среда» и 1,0 млн. рублей для обеспечения детей- сирот 

жильем);  

- 168,1 млн. рублей из республиканского бюджета (50,0 млн. рублей выделено 

на строительство школы в селении Апши, 5,7 млн. рублей переходящая сумма с 2017 

года по детскому садику с. Буглен, строительство и содержание дорог 

республиканского значения 110,0 млн. рублей, 0,7 млн. рублей софинансирование по 

программе «Комфортная городская среда», 1,7 млн. рублей софинансирование для 

обеспечения детей- сирот жильем);  

- 65,9 млн. рублей с местного бюджета (14,6 млн. рублей по благоустройству 

района, 0,7 млн. рублей софинансирование по программе «Комфортная городская 

среда», 31,6 млн. рублей на строительство и содержание дорог местного значения). 

 В 2018 году выполнены работы капитально характера в общеобразовательных 

учреждениях на сумму более 15,5 млн.рублей, а также в дошкольных 

образовательных учреждениях на сумму более 3,5 млн. рублей. 



 В 2018 году на территории МР «Буйнакский район» реализованы                    два 

инвестиционных проекта на общую сумму 28,8 млн. рублей, создано более 20 

рабочих мест. 

Объем привлеченных инвестиций в отрасль «промышленность» в 2018 году 

108,0 млн. рублей (Чиркейская ГЭС). 

 Основными факторами, обеспечивающими инвестиционную 

привлекательность Буйнакского района, являются экономически выгодное 

транспортное и географическое положение, наличие достаточного количества 

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения и необходимого 

количества свободных трудовых ресурсов, богатое культурно-историческое наследие 

и многое другое. Все эти конкурентные преимущества бесспорно являются весомыми 

аргументами инвестиционной привлекательности нашего района и несомненно могут 

вызвать интерес инвесторов. 

 

Транспорт и дороги 

 

Муниципальный район «Буйнакский район» обладает развитой дорожной 

сетью, обеспечивающей потребности экономического развития и включающей в себя 

дороги республиканского и местного значения. 

Протяженность автомобильных дорог в районе составляет 691,5 километров, в 

том числе 189 км. дорог республиканского значения и 502,5 км. дорог местного 

значения.  

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 1,9 %. 

Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного или железнодорожного сообщения с административным 

центром муниципального района, в общей численности населения муниципального 

района в 2018 году составила 16,3 %. 

 Число зарегистрированных транспортных средств в МР «Буйнакский район» 

на 01.01.2018 года более 26 тыс. единиц. 

 Неотъемлемой частью работы по благоустройству района является 

строительство, ремонт и техническое обеспечение дорог. 

          На строительство, содержание и реконструкцию дорог района израсходовано с 

республиканского бюджета 110,0 млн. рублей. 

 За счет местного бюджета в 2018 году на содержание и асфальтирование 

внутрисельских дорог было выделено 31,6 млн. рублей, в том числе дорожный фонд 

28,3 млн. рублей (Атланаул- 4,0 млн. рублей, В.Казанище- 8,6 млн. рублей, Кадар- 3,2 

млн. рублей, Карамахи- 3,5 млн. рублей, Чанкурбе- 9,0 млн. рублей). 

 

 

 

Финансы 

 



Реализация полномочий района во многом зависит от обеспеченности 

финансовыми средствами, так как именно состояние бюджета определяет наши 

возможности в решении поставленных задач. 

В 2018 году поступило доходов в бюджет муниципального района «Буйнакский 

район» - 1233,8 млн. рублей (в 2017 году 1107,9 млн. рублей), в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы- 227,1 млн. рублей; 

- безвозмездные поступления         - 1006,7 млн. рублей. 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в 

общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без 

учета субвенций) составила 49 %. 

Консолидированный бюджет муниципального района на 01.01.2019 года, при 

плане 188,6 млн. рублей поступило 227,1 млн. рублей, исполнен на 120,4 % (в 2017 

году поступило 196,7 млн. рублей), т.е. бюджет получил 38,4 млн. рублей сверх 

планируемого: 

- налог на доход физических лиц – при плане на 01.01. 2019 года 92,1 млн. 

рублей исполнен на 96,5 млн. руб. или 104,7 % (впервые за последние 3 года).  

- акцизы на горюче-смазочные материалы - План на 2018 год - 22,5 млн. 

рублей исполнен на 108,0 % (поступило 24,3 млн. рублей), или превышение составило 

1,8 млн. рублей. 

- налог на имущество физических лиц - Поступления по налогу на имущество 

физических лиц составило 5,0 млн. рублей. План на 2018 год  4,9 млн. рублей 

выполнен на 102,7%; 

- земельный налог - Поступления по земельному налогу 14,3 млн. рублей. План 

на 01.01.2019 г.- 13,0 млн. рублей выполнен на 109,8 %; 

- госпошлина при плане на 01.01.2019 года 2,5 млн. руб. исполнена на 1,7 млн. 

руб. или 69,0 % планового задания; 

- неналоговые доходы при плане на 01.01.2019 года 42,7 млн. руб. исполнено на 

66,5 млн. руб. или 119,7 % планового задания. 

Межведомственной комиссией в 2018 году проведено 66 рейдовых мероприятия 

в которых проверено более 470 объектов торговли, общепита, АЗС и тд. Выявлено 

424 незарегистрированных объектов, из которых 395 поставлены на налоговый учет. 

В рамках проведенных мероприятий по наращиванию налогового потенциала 

района, т.е. постановке на налоговый учет предпринимателей, которые не состояли 

раннее на налоговом учете, количество зарегистрированных магазинов района 

увеличилось с 88 до 226 магазина, количество АЗС с 28 увеличилось до 38.   

В результате проведенных мероприятий по наращиванию налогового 

потенциала района, т.е. постановке на налоговый учет предпринимателей укрепили 

свои позиции по состоянию на 01.12.2019 года следующие налоги: 

- упрощенная система налогообложения (УСН) - при плане на 01.01.2019 

года 8,5 млн. руб. исполнено на 15,6 млн. рублей или 183,0 % планового задания; 

- единый налог на вмененный доход (ЕНВД) - при плане на 01.01.2019 года 

2,2 млн. руб. исполнено на 2,8 млн. руб. или 128,1 % планового задания; 

- единый с/х налог (ЕСХН) - при плане на 01.01.2019 года 140,0 тыс. руб. 

исполнено на 349,0 тыс. руб. или 248,4 % планового задания; 



Таким образом, мы наблюдаем перевыполнение плановых значений по всем 

видам налогов с положительной динамикой к соответствующему периоду прошлого 

года. 

План на 2018 год по снижению неформальной занятости составлял– 1073 

человек. По состоянию на 01.01.2019 г. выявлено 1175 работника, занятых трудовой 

деятельностью без оформления соответствующих договоров, из них с 1146 

работниками заключены трудовые договора. План выполнен на 107 %. Списки лиц, 

с которыми в результате проведенных мероприятий были заключены трудовые 

договора, согласованы с МРИ ФНС России по РД №7 и направлены в Минтруд РД 

для сверки и подтверждения результатов проведенной работы. 

Актуализация сведений о правообладателях земельных участков и 

объектов недвижимости за 2018 год: 

- при годовом плане актуализации земельных участков – 3255 земельных 

участков, внесены в базу данных АИС Налог-3 сведения о 2452 земельных участках, 

что составляет 75,3 % от годового задания. 

- актуализация объектов капитального строительства при годовом плане - 353, 

внесено в базу данных АИС налог-3 сведения о 1432 ОКСах, фактическое выполнение 

составляет 405 % к годовому плану. 

 

Развитие социальной сферы 

 

 Экономика работает в конечном итоге на наших жителей, чтобы в их домах 

было тепло и светло, чтобы дети ходили в детские сады и учились в школах, чтобы 

работали поликлиники – то есть речь идет о комфортных условиях жизни. 

Это наша социально-культурная сфера, расходы на которую ежегодно 

составляют более 70% от всего бюджета района.  

 

Образование 

 

Одним из важных вопросов местного значения является организация 

предоставления общедоступного и бесплатного общего образования, а также 

дополнительного образования детям и бесплатного дошкольного образования на 

территории муниципального района. В истекшем году продолжалось дальнейшее 

укрепление системы образования района.  

 

Общее образование 

 

В Буйнакском районе функционировало 37 общеобразовательных школ с 

численностью учащихся 9911 человек, при этом удельный вес занимающихся в 

первую смену составило 82,7 % при плане на 2018 год 82,5 %. 

 Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

сдававших единый государственный экзамен по данным предметам 95,5 % (в 

аналогичном периоде прошлого года 87%).  



Доля общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

общеобразовательных учреждений составляет 20%. 

Доля выпускников школ, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании в 2018 г. составила 7,8 % (в 2017 году 13%). 

Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в 

расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 

2018 году составили 66,9 рублей (за 2017 год 55,9 рублей). 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы 

собственности, в общей численности детей данной возрастной группы составила 71 

% (за 2017 год 37 %). 

Постановлением Правительства РД №101 от 30.04.2019 г. в Республиканской 

инвестиционной программе на 2019 год предусмотрено завершение строительства 

школы в селении Апши на 190 мест (105,9 млн. рублей). 

 

Дошкольное образование 

 

Основными направлениями в сфере дошкольного образования в 2018 году 

являлись:  

- обеспечение доступности через увеличение фактического количества мест и 

открытие дополнительных групп на базе действующих учреждений;  

- повышение качества дошкольного образования путем расширения практики 

инновационной деятельности дошкольных учреждений по актуальным проблемам 

дошкольного воспитания. 

В настоящее время в районе работает 16 дошкольных образовательных 

учреждений мощностью 1400 мест, которые посещают 2222 ребенка. Ежегодно 

увеличивается количество заявлений для определения детей в детские сады. Охват 

детей дошкольными образовательными учреждениями – 21,6 %. 

 Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1 - 6 лет – 17,4 %. 

 Доля дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе м 

дошкольных образовательных учреждений составляет 68,8 %. 

 В настоящее время есть острая необходимость строительства дошкольных 

образовательных учреждений в селах К.Кумух, В.Казанище, Эрпели и Чиркей, так 

как уже имеющиеся ДОУ этих сел находятся в приспособленных зданиях аварийного 

состояния. Постановлением Правительства РД №101 от 30.04.2019 г. в 

Республиканской инвестиционной программе на 2019 год предусмотрено 

строительство детских садиков на 120 мест (ясельные) в селах К.Кумух и Эрпели. 

 

Здравоохранение 

 



Самый ценный ресурс, залог благополучия и развития района - здоровье 

населения. 

В Буйнакском районе функционируют 30 учреждений здравоохранения: 8 

больниц с общим фондом 237 коек, 5 амбулаторно-поликлинических учреждений, 17 

фельдшерско-акушерских пунктов и 5 станций скорой медицинской помощи.  

Обеспеченность койками на 10 тыс. населения за отчетный период 2018 года -

29,1 коек (за аналогичный период 2017 года 29,6 коек, т.е. показатель ухудшился 0,5 

коек на 10 тыс. населения). 

Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения за отчетный период 2018 года - 

16,1 чел. (за аналогичный период прошлого года 16,2 чел.). 

Обеспеченность средним медицинским персоналом на 10 тыс. населения за 

отчетный период 2018 года - 54,1 чел. (за аналогичный период прошлого года 54,5 

чел.). 

Низкий показатель обеспеченности врачами обусловлен не столько дефицитом 

специалистов, а отсутствием возможности создания рабочих мест для врачей из-за 

нехватки помещений для их размещения и недостаточным вводом новых объектов 

здравоохранения. 

Буйнакский район не имеет собственных зданий для размещения районной 

поликлиники и больницы (строительство районной поликлиники включено в 

перечень приоритетных социальных объектов, которые предполагают построить в 

рамках республиканской инвестиционной программы до 2025 года). В настоящее 

время центральная районная поликлиника находится в общежитии медицинского 

училища г. Буйнакска.  

Снижение показателей также связано с тем, что на фоне ежегодного 

естественного прироста населения района дополнительного ввода в действие 

объектов здравоохранения не планируется в плановом периоде до 2021 года. 

Уровень младенческой смертности в 2018 году составил 8,6 %.  

Повышение квалификации и переподготовку прошли 113 медицинских 

работника. 

Охват граждан старше 14 лет, подлежащих диспансеризации составил                      

99,6 %. 

Для оказания экстренной и неотложной медицинской помощи в районе 

функционируют 5 бригад скорой медицинской помощи, что по существующим 

нормативам недостаточно (по нормативам на 10 тыс. населения требуется 1 бригада, 

то есть для МР «Буйнакский район» в 2019 уже необходимо 8 бригад). 

Охрану здоровья населения в 2018 г. осуществляли: 

• врачей – 131 человек, 

• средних медработников – 440 человек.  

• прочего персонала - 138 человек. 

 

Уровень жизни населения 

 

Анализ ситуации, складывающейся на рынке труда района, показывает, что 

проблема обеспечения занятости граждан, потерявших работу и находящихся под 

риском увольнения, в целом имеет тенденцию к улучшению. 



Уровень зарегистрированной безработицы в районе за 2018 год составил 2,5 

процента (предварительные данные). 

Вновь создано за 2018 год 548 рабочее место (план на 2018 год выполнен 171 

%), в том числе 10 высокопроизводительных рабочих мест и 20 рабочих мест в рамках 

инвестиционных проектов. 

Основным критерием благосостояния трудоспособного населения является 

уровень заработной платы. 

За 2018 год среднемесячная начисленная заработная плата составила: 

- работников общеобразовательных учреждений – 18989,2 рублей (рост 110 % 

по сравнению с предыдущим годом),  

- работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

14249,4 рублей (рост 117 % по сравнению с предыдущим годом),  

-работников муниципальных учреждений культуры и искусства 20988,1 рублей 

(рост 124 % по сравнению с предыдущим годом), 

- работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

20643,0 рублей (рост 109 % по сравнению с предыдущим годом), 

-работников крупных и средних организаций муниципального района 18415,4 

рублей (рост 117 % по сравнению с предыдущим годом), 

- медработников- 30300,0 рублей. 

 

Выполняя Указы Президента России, в отраслях бюджетной сферы средняя 

заработная плата на одного работника выросла на 18 % по сравнению с предыдущим 

годом и составила 20597,5 рублей (за 2017 год -17483,0 рубля). 
 

Жилищная политика и градостроительная деятельность  
 

Одним из важнейших направлений в деятельности администрации района 

всегда было и остается улучшение жилищных условий граждан.  

В 2018 году в районе введено 23299,0 кв.м жилья, тем самым план на 2018 год 

21820,0 кв. м. выполнен на 106,8 %.  

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя 

составила 17,7 кв. метров, в том числе введенная в действие за один год 0,3 кв. метров. 

В целях решения жилищной проблемы молодых семей и улучшения 

демографической ситуации в Буйнакском районе успешно реализуется программа 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

г.». В 2018 году в рамках, которой 12 семей получили строительные материалы на 

сумму 6,3 млн. рублей для улучшения жилищных условий. 

 За 2018 год в рамках реализации Закона РД «Об обеспечении жилой площадью 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 5 детей-сирот обеспечены 

жильем на сумму 2,8 млн. рублей. 

В рамках исполнения постановления Правительства Республики Дагестан от 25 

декабря 2007 года № 348 улучшили жилищные условия 2 афганца (сертификаты на 

сумму около 2,0 млн. рублей). 



  Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях составила 9,8 %. 

 

Потребительский рынок 

 

Оборот розничной торговли за 2018 год составил 7755,3 млн. рублей (104 % к 

соответствующему периоду прошлого года).  Объем платных услуг составил 456,0 

млн. руб. (104,8 % к соответствующему периоду прошлого года). 

 В целях развития торговли, общественного питания и оказания бытовых услуг 

нами ежемесячно проводится мониторинг цен на фиксированный набор товаров, 

объема производства товаров, а также ежегодный мониторинг уровня доходов 

населения. 

  Ежегодно актуализируется реестр местных товаропроизводителей, а также при 

заключении муниципальных контрактов не конкурентным способом (с единственным 

поставщиком до 100 тыс.рублей) предпочтение отдается местным 

товаропроизводителям.  

Молодежная политика 

 

 Одной из сфер повышенного внимания органов местного самоуправления 

муниципального района «Буйнакский район» является работа с молодежью. 

 Главной целью молодёжной политики в районе является создание условий, 

обеспечивающих активное участие молодежи в социально-экономической, 

политической и культурной жизни района, активизация участия молодежи в 

общественных организациях, органах власти т.д.  

Молодежная политика в районе ведется пол следующим направлениям: 

• Патриотическое и духовно – нравственное   

• Противодействие терроризму и экстремизму в молодежной среде 

• Профилактика наркомании и пропаганда здорового образа жизни 

• Добровольческая деятельность 

• Работа с детскими и молодежными объединениями 

• Спортивно – массовое направление 

• Правовое воспитание молодежи 

• Туристическое направление деятельности 

На территории муниципального района «Буйнакский район» проживает 21732 

человек в возрасте от 14 до 30 лет. 

 За отчетный период были проведены следующие мероприятия: 

Патриотическое и духовно – нравственное направление 

1. Сборная команда от Буйнакского района стала участником 

Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница» 

На базе Кадетской морской школы города Каспийска 27 апреля 2018 года 

прошел зональный этап Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница», 

посвященный 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне. 

Соревнования проводились в рамках реализации плана мероприятий 



государственной программы РД «Реализация молодежной политики в Республики 

Дагестан на 2018-2020 годы», в целях патриотического воспитания молодежи, 

повышения престижа воинской службы у подрастающего поколения.  

2. Совместно с Советом ветеранов района для юнармейцев Буйнакского района 

организовали экскурсию в 136-ую отдельную гвардейскую мотострелковую бригаду  

3. Всероссийская акция «Георгиевская ленточка». Волонтерами района были 

розданы более 6 тысяч ленточек во всех ОУ района 

4. 27 июня 2018 года отметили День молодёжи  

Руководство Буйнакского района уделяет большое внимание молодёжи 

муниципалитета. В этот день прошли различные мероприятия, приуроченные ко Дню 

молодёжи – флешмобы, дискуссии, викторины и т.д. Уже в фойе администрации, 

украшенном шарами, гостей ожидали стенды с фотографиями волонтёрских акций, и 

доска с пожеланиями для молодёжи, на которой все желающие могли оставить свои 

поздравления 

5. Провели благотворительную акцию «Посылка солдату», приуроченную ко 

Дню Защитника Отечества. Данная акция направлена на воспитание у детей уважения 

к защитникам Родины, формирование у подрастающего поколения граждански–

патриотического отношения к своей Отчизне, а также моральная поддержка ребят, 

проходящих воинскую службу в Российской Армии. 

6. Акция «Армейский чемодан». Целью данной акции было воспитание 

патриотизма, приобщение ребят к изучению традиций и истории защиты Отечества 

на примере своей семьи, родных и близких. 

7. 30 юнармейцев Буйнакского района получили свои удостоверения. 

В музее Боевой славы имени Юсупа Акаева прошло вручение удостоверений отряду 

Юнармии. Мероприятие было приурочено к Международному Дню музеев.  

Цель данного мероприятия это возрождение старых добрых традиций детских 

и молодёжных организаций, готовых строить светлое будущее для себя и своей 

страны, бережное отношение к историческому наследию. 

8. В Буйнакском районе стартовала акция «10 дней до Великой Победы». 

Провели субботники в местах захоронений воинов ВОВ 

9. Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны 

10. Парад Победы. Ежегодно 9 мая около 100 ребят с района участвуют в акции 

«Бессмертный полк» в г. Махачкала. Также это акция проходит в г. Буйнакске 

         11. Молодежный квест «А ты в движении?», посвященный 73-летию Великой 

Победы. Ребята посетили 5 информационных площадок по следующим 

направлениям: экологическое развитие, военно-патриотическое развитие, 

личностное развитие, информационно-медийное развитие и гражданская активность. 

На них активисты РДШ рассказывали про направления деятельности «Российского 

движения школьников».  

         12.  Депутаты Собрания депутатов МР «Буйнакский район» продолжают 

встречи с молодёжью Буйнакского района. Темы встреч самые разные, это и духовно-

нравственные, социальные, образовательные и т.д. 

13. 2 сентября 2018 года Всероссийской акции по раздаче муаровых лент, 

символизирующих победу Советского Союза над милитаристской Японией. Дети с 



общеобразовательных учреждений раздали более 250 муаровых ленточек с памяткой, 

обозначающей символику лент. 

 

Противодействие терроризму и экстремизму в молодежной среде 

 

        1.19 июля 2018 года, совместно с Антитеррористической комиссией района 

посетили лагерь «Терменлик» Буйнакского района. «О проведении 

профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений 

в период летнего оздоровительного сезона. 

       2. 30 июня 2018 года встреча с молодежью села Верхнее Казанище. В работе 

заседания также приняли участие представители отдела МВД по РД по Буйнакскому 

району, представители Управления образования и Управления культуры района, 

главы сельских поселений и другие. В рамках заседании были обсуждены такие 

вопросы, как – информирование населения района о способах защиты и порядка 

действии в случае возникновения террористических угроз, чрезвычайных ситуаций и 

т.д. 

       3. 3 сентября 2018 года был проведен круглый стол с молодежью района, 

посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом, вспоминая жертв 

террористического акта в городе Беслане, а также сотрудников правоохранительных 

органов, погибших при выполнении служебного долга, мы едины в своем намерении 

всеми силами противостоять терроризму, как национальному, так и международному, 

не допустить разрастания этого преступного безумия. 

4. Участвовали на конференции о роли богословско-правовых заключений в 

консолидации общества обсудили в Буйнакском районе. 

          5. Принимаем активное участие на всех заседаниях АТК района и в реализации 

Программы «Комплексное противодействие экстремизму и терроризму в Буйнакском 

районе на 2013-2018 гг.». 

 
 

 

Профилактика наркомании и пропаганда здорового образа жизни 

 

          1. В рамках Международного дня борьбы с наркотиками, совместно с АНК, 

РУО проводятся встреча с детьми и молодежью по всем ОУ района. 

          2. Проводятся различные конкурсы, спортивные мероприятия по здоровому 

образу жизни среди подростков и детей района.  

 

Работа с детскими и молодежными объединениями 

 

1. Дни добрых дел прошли в Буйнакском районе. 

Начиная с 21 по 26 февраля 2018 года в районе прошла Республиканская акция 

«Дни добрых дел». В течении недели волонтеры проводили ряд социальных 



мероприятий при участии молодежи. В их числе экологические акции по уборке и 

благоустройству территорий своих сёл, посещение ветеранов Великой  

Отечественной войны, одиноких пожилых людей, детей-инвалидов и 

социальных учреждений. Общее число задействованных волонтеров составило 

порядка 500 человек. За это время прошло более 40 акций и мероприятий. 

2. Благотворительная акция «Подари игрушки детям». 

3. Акция «Волшебство новогодней поры». 

4. 17 участников детских и молодежных общественных объединений 

Буйнакского района стали победителями и призерами конкурса «Детство без границ». 

5. Встреча представителей духовенства района со старшеклассниками в 

рамках программы РУО «Караван духовной истории». 

6. Участвовали во всех заседаниях комиссии ПДН. 

7. Глава Буйнакского района поздравил победителя Всероссийского 

конкурса молодежных проектов «Если бы я был Президентом». 
 

Спортивно – массовое направление 

 

1. Весенняя Спартакиада допризывной молодежи района. 

2. Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница». 

3. Военно-спортивная игра «Пламя Победы». 

4. Военно-спортивная игра «А ну-ка, парни». 

 

Добровольческая деятельность 

 

        1. В Буйнакском районе завершилась волонтерская акция «Весенняя неделя 

добра». Огромное количество мероприятий прошли в рамках этой акции 

(экологические, социальные, патриотические и т.д.). 

2. «За наше доброе будущее», под таким название прошёл круглый стол 

руководителей волонтёрских объединений Буйнакского района. 

3. Волонтёры Буйнакского района приняли участие в цикле 

межмуниципальных добровольческих форумов. В конференц-зале Дагестанского 

государственного университета прошёл Межмуниципальный добровольческий 

форум Центрального территориального округа. 

Его организовало Министерство по делам молодёжи Республики Дагестан 

совместно с ДРОО «Центр развития добровольческих инициатив», а участниками 

стало около 100 активистов волонтёрских движений и организаций из 8 

муниципальных образований округа. Активное участие в форуме приняли волонтёры 

из Буйнакского района. 

4. Волонтёры библиотек Буйнакского района посетили Дом ребёнка. 

5. В Международный день детей волонтёры Буйнакского района посетили 

подопечных Республиканского Детского туберкулезного санатория. Детям были 

розданы различные подарки и сувениры. 

6. Волонтеры Буйнакского района провели донорскую акцию «Подари жизнь». 

7. «За наше доброе будущее», под таким название прошёл круглый стол 

руководителей волонтёрских объединений Буйнакского района. Встреча волонтёров 



проходила в неформальной обстановке, за круглым столом и чашкой чая. Участники 

встречи делились своим опытом в проведении различных акций, способах 

информирования и привлечения молодёжи в различных добровольческих 

мероприятиях и т.д. 

В Буйнакском районе динамично и успешно развиваются волонтёрские и 

добровольческие объединения. Участники волонтерских отрядов – это 

инициативные, молодые, полные сил и энергии ребята, которые не жалеют ни 

времени, ни сил для организации и проведения благотворительных акций. Благодаря 

их активной деятельности, старики, дети с ограниченными возможностями, 

малоимущие семья чувствуют заботу и внимание со стороны общества, получают 

массу положительных эмоций. Подобные встречи стали уже традиционными, и 

приятно отметить тот факт, что руководство нашего района принимает активное 

участие в наших мероприятиях.   

 

Физкультура и спорт 

 

В сфере физической культуры и спорта главные усилия Администрации 

муниципального района были направлены на популяризацию спорта с целью 

увеличения его массовости, пропаганду здорового образа жизни, приобщение 

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.  

Физкультурно-оздоровительную работу в районе проводят 65 спортивных 

сооружений и 7 приспособленных спортивных сооружений, их общая площадь 

составляет 96353 кв.м.  

Уровень фактической обеспеченности населения учреждениями физической 

культуры составляет 57,7 %, обеспеченность спортивными залами – 49 %.   

Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом за 2018 год составила 31428 человек (28253 человека в аналогичном периоде 

прошлого года), ее доля в общей численности населения -  38,8 % (35 % за 2017 год). 

Чем большее число детей будет заниматься спортом, тем чаще будут 

раскрываться спортивные таланты нашего района. Спортивный комплекс будет 

способствовать и развитию района, поможет сохранить здесь молодежь, которая, к 

сожалению, пока еще стремится найти свое место в больших городах. 

Количество лиц, сдавших нормы физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО)» составило 351 человек. 

 В районе имеются федерации по вольной борьбе, боксу и кик-боксу, по греко-

римской борьбе, ДЮСШ, республиканская школа-интернат боевых искусств «Пять 

сторон света», Бугленская школа – интернат со спортивным уклоном, филиал ФСО 

«Динамо» по вольной борьбе, спортклубы «Загир», «Имам» и ВОС. 

 Растет численность несовершеннолетних детей, занимающихся различными 

видами спортивной подготовки: спортивно-оздоровительной, учебно-

тренировочной, спортивного совершенствования, высшего спортивного мастерства. 

 Многие спортивные мероприятия проводились под лозунгами «Спорт против 

наркотиков», «Бокс против наркотиков», «Спорт против террора». 

 

Культура 



 

Важной составляющей любого общества является его культурное развитие. 

Все мы знаем, какое значение придает руководство республики вопросам 

культуры. 

В Буйнакском районе 54 учреждений культуры, из них общедоступных 

библиотек - 31, учреждений культурно- досугового типа - 23. 

В районе 3 Центра традиционной культуры народов России в селах                               

Н. Казанище, Кадар и Буглен. У нас 16 Домов культуры и 4 сельских клуба.                           

В учреждениях культуры района 49 работников, которые проводят политику района 

в области культуры в сельских поселениях. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной 

потребности клубами и учреждениями клубного типа в 2018 году      78,6 %, 

библиотеками 100 %. 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры составила 40,1 %. 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности- 75 %. 

 Доля населения, участвующего в культурно–досуговых мероприятиях, 

организованных МР «Буйнакский район» в 2018 году составила 75 % (74 % за 2017 

год). 

 Гордостью района являются народно-хореографический ансамбль «Темирхан- 

шура» и народные хоры «Байтерек» и «Эрпели», которые популярны не только в 

республике, но и далеко за ее пределами.  

 Федеральным фондом социальной и экономической поддержки отечественной 

кинематографии «Фонд кино» с 31 июля по 25 августа 2017 года был объявлен прием 

заявок на создание условий для показа национальных фильмов в населенных пунктах 

РФ с населением до 500 тысяч человек в объеме до 5 миллионов рублей. В указанные 

сроки Администрацией МР «Буйнакский район» для Центра традиционной культуры 

народов России селения Нижнее Казанище была подана заявка, которую в 

дальнейшем утвердил Федеральный фонд кинематографии (приказ №162 от 

20.11.2017 года). Всего в Дагестане средства на приобретение киноустановки 

получили 4 муниципальных образования, в том числе Буйнакский район. 

 В декабре 2018 года, после проведенного капитального ремонта, во Дворце 

культуры селения Н. Казанище нами открыт кинотеатр «Родина» с 500 посадочными 

местами. 

Несмотря на определенные положительные результаты деятельности, ещё 

многие клубные учреждения ждут своего ремонта, не отвечают современным 

запросам технические средства и музыкальное оборудование. Всё это необходимо 

решать, и решать не откладывая. Поэтому в текущем году работа в этом направлении 

будет продолжена. 

 

Заключение 

 



Безусловно, ушедший год для района не был простым.  

Что-то нам удалось в большей, что-то — в меньшей степени, но в целом мы 

стремились работать эффективно и как вы уже поняли у нас есть успехи во многих 

сферах экономики - почти по всем плановым показателям есть сто процентное 

выполнение, более того мы наблюдаем положительную динамику в развитии и по 

сравнению с предыдущим годом.  

Несомненно, все, что нам удалось сделать – это результат работы всех 

структурных подразделений и служб района, депутатов, руководителей учреждений, 

предприятий, организаций и конечно же жителей нашего района. 

 Социально-экономическое развитие района в перспективе будет заключаться в 

стратегическом видении развития территории с пониманием «точек роста», в наличии 

профессиональной управленческой команды, в желании много и эффективно 

работать, и что не менее важно в умении слышать население и общаться с ним на 

одном языке. 

 


